R by T

Sumula: Altera dispositivo da Lei -
Estadual n. 12.242 de 31 de Julho de
1998 com nova redagdo pela Lei n.
13.129 de 16 de Abril de 2001, Lei que
proibe a realizaggo e aplicagdo e

tatuagem permanente em menores de
18 anos.

Art. 1° - Fica alterado a parte final do artigo 1° da Lei Estadual n°.

12.242 de 31 de Julho de 1998, suprimindo a expresséo:
(...), sem autorizag@o por escrito dos pais ou responsaveis, de
*~ referido thxio, que pdssar a vigorar com o seguinte teor, mantendo-se os demais

inalterados.
Art. 2° (..) ainda que com autorizagcdo dos pais ou

responsaveis.

&

D Art. 2° Poder Executivo regulamentara a presente Lei no que lhe

couber.

Art, 3°. Esta lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Sala das Sessoes, 06 de Agosto de 2012.

GILSON|DE SOUZA
x Deputadp Estadual
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Assembleia Begz&/a/zba do Cstado do Sarand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA WF3 o

O presente projeto de Lei tem o escopo de alterar a parte
Legislagdo de n. 12.242 de 31/07/1998 fazendo com que a proibicdo permanecga
ainda que com autorizacdo dos pais ou responsaveis.

A realizacdo de tatuagens em menores de 18 anos vem se banalizando no
meio social. .

Desta forma, a tatuagem contem diversos riscos a satde, desde o contagio
por doengas transmissiveis pelo sangue, até a intoxicagéo pela utilizagdo de tintas
inadequadas para o procedimento.

Somados aos riscos a saude, a aplicacdo da tatuagem em. criangas e
adolescentes ocasiona uma modificagdo definitiva ou de dificil remogdo sobre o
corpo ainda em fase de desenvolvimento e crescimento, pelo qual entendemos que
esta pratica deve ser impedida, ainda que com autorizagdo dos pais e ou
responsavel.

Destarte, faz-se necessaria a atuagéo do Estado para que no cumprimento
de sua fungdo constitucional, efetive a prote¢ao integral 4 crianga e ao adolescente,
que na maioria dos casos se arrependem de um dia terem tatuado seus corpos
quando chegam a fase adulta.

A integridade fisica da crianca ou adolescente encontra respaldo legal na Lei
Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1.990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente),
mas especificadamente artigos 5°, 17°. e 18°.

Diante do exposto, esperamos contar com a ajuda dos nobres pares para a

aprovacgao deste projeto.
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Lei 12242 - 31 de Julho de 1998

Publicado no Digrio Oficlal n®. 5305 de 3 de Agosto de 1998

Sumula: Prolbe a realizagio de aplicagfo de tatuagem permanente em menores de 18 anos de idade, sem autorizagfio por escrito dos pais ou
responsaveis.

A Assembléia Legislativa do Estado Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Os estabelecimentos comerclals, profissionais fiberais ou qualquer passoa que aplique tatuagem permanente, ainda que a titulo ndo
oneroso, ficam proibidos de realizar tal procedimenio em mencres de 18 anos de idade, sem autorizag8io por escrito dos pais ou responséveis.

Art. 2°. .. Velado...

Art. 3° O ndo cumprimento do disposto nos artigos anteriores acarretara em penalidades que serao de multas a fechamento do estabelecimento.
Art. 4°. O Poder Executivo regulamentara a presente lel, no prazo de 120 dias a partir da sua publicagio.

Art. 5%, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag3o, revogadas as disposigbes em contrério.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 31 de julho de 1998,

Jaime Lerner
Governador do Estado

Amnando Martinho Raggio
Secretério de Estado da Satde

Este laxto ndo substitui o nublicads ne Didiio Oficial do Estade

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibirlmpressao... 07/08/2012
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Lei 13129 - 16 de Abril de 2001

i Publicado no Didrio Oficial n°. 5975 de 27 de Abril de 2001

Sidmula: Proibe a aplicago de tatuagem permanente em menores de 18 anos de idade, sem autorizagfo dos pais ou respensaveis e da outras
providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parans aprovou e eu promulgo, nos termos do § 7° do Artigo 71 da Constitulgéo Estsdual, a
seguinte Lei:
(Projeto de Lei n® 50/1998, vetado e as razdes de veto ndo mantidas pela Assembléla Legislativa)

BAY o

Art. 2°, Passa a ser obrigatério, a todos os aplicadores de tatuagem permanente a utilizagho dos seguintes aparelhos: autoclave paraz
esterilizagio dos instrumentos a serem utilizados: estufa para manté-los esterilizados e ulfra-som para refirada de residuos daqueles.

o Palacio Dezenove de Dezembro em 16 de abril de 2001.

Hermas Brandao
Presidente

Este texto nd0 substiui o putiicads no Didrio Oficial do Estade

http://www.legislacao.pr.gov.br/Iegislacao/listarAtosAno.do?action=exibirlmpressao... 07/08/2012
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SUBEMENDA

PROJETOS DE LEIN° 367/12 £ n°379/12

Autores: Deputado Gilson de Souza (367M12)
Deputado Dr. Batista (379/12)

Samula: Altera dispositivo da Lei Estadual n° 12.242 de 31 de julho de
1998 com nova redagio pela Lei n° 13.129 de 16 de abril de 2001, Lei

que proibe a realizagio e aplicagio de tatuagem permanente em
menores de 18 anos.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputadoe Gilson de Souza visa alterar a redacdo da Lei 12.242/1998
para proibir a aplicagdo de tatuagem permanente em menores de 18 anos em qualquer hiptese.

Ja o projeto de lei anexado (n® 379/1 2), de autoria do Deputado Dr. Batista visa fazer nova legislagéo prolbindo

a aplicagio de tatuagens e adornos, como *brincos, argolas, alfinetes, que perfurem a pele ou membro do corpo
humano”, com exceg&o “de brincos nos I6bulos das orelhas”.,

FUNDAMENTACAO ~

Compete 2 esta Comissfo de Constituigdo e Justiga, em consondncia ao disposto no Regimento Interno desta
Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade e técnica legislativa dos projetos de lei
apresentados:

Art, 33 —A. Cabe 2 Comissio de Constituigao e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigbes quanto & sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e carater estrutural, em face do
que dispdes a Lei Complementar Federal n. 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragbes posteriores,

Pols bem, em sua Justificativa o nobre Deputado Gilson de Souza menciona os possiveis riscos 4 salde
causados pelas préticas que visa proibir, “desde o contégio por doengas transmissiveis pele sE'ngue, até a intoxicagio
pela utilizagdo de tintas inadequadas para o procedimento” (fs. 03).

O Deputado Dr¥Batista menciona também em sua justificativa os possiveis riscos & salde causados pelas
praticas que visa proibir (tatuagens e adornos), como contagio de doengas transmissivels e intoxicagdo por tintas
inadequadas (PL 379/12 - fis. 03)

Entendem ambos os Deputados que a aluag:'é’:o do Estado é necesséria para que “efetive a protegdo integral &

crianga e ao adolescente”, visto que, conforme entende, "“na maloria dos casos se arrependem de um dia ferem
atuado seus corpos quando che a fase adulta” (fis, 03 de ambos os proje

Verifica-se assim, que os Deputados autores dos projetos ora em andlise, tém por obletivo acabar com
qualquer possibilidade de au‘torlzagéo de tatuagens permanentes (caso do PL 367/1 2) e tatuagens e adornos (exceto
brincos) em menores de idade (PL 379/12), ou seja, pelos projetos propostos, acaba-se com a possibilidade de
autorizacio dos pais ou responsavels.

Assim, ainda que pais ou responséveis concordem com a vantade do menor de idade em se tatuar ou colocar
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piercings e autorizem tal pratica, o procedimento seria vedado por forga de lei.
DO PROJETO 379/12:

Pois bem, com relacdo ao Proleto de Lei 379/12, verifica-se que nfo adotou a melhor técnica legislativa_(em

consopéncig a Lej C le tar 95/ efs qu ei Estadual 12.242/98 | i ratica de ens em ores
de idade, salvo com autorizagio dos pais.

Destarte, a nova lei deveria revogar a anterior, fazendo expressa mengao de tal.

O PROJETO 36

O projeto de Lei 367/12, por sua vez, visa alterar a Lei Estadual 12.242/12 para vedar a autorizac&o dos pais
ou responséveis.

Assim, o menor de idade, em hipétese alguma, poderé se tatuar no Estado do Parané.
Entretanto, ha equivocos no referido projeto, eis que sua técnica legislativa ndo se encontra perfeitamente

adequada & Lei Complementar 95/98, constando, por exemplo, de dois artigos 2°, bem como a redacdo sugerindo a
supressdo de uma redagéo por outra n&o esta precisa e clara.

DA SUGESTAO DE EMENDA SUBSTITUTIVA EM ANEXO:

O projeto de Lei 367/12 obijetiva retirar a possibilidade de autorizago para tatuagens em menores de idade e,
por sua vez, o projeto de lei 379/12 visa proibir, além de tatuagens, os piercings e outros adornos perfurantes (com
excecgdo de brincos) em menores de idade.

Pois bem, por estarem os nobres autores preocupados com a satde dos menores de idade, o assunto tem
amparo para ser tratado no 4mbito estadual, de acordo com o art. 24, XV da Constituicéo Federal.

Art. 24. Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

{--)
XV - protegio a infancia e 3 juventude;
Desta feita, tem-se que é competéncia legislativa estad r atéria, sendo o seu mérto (conveniéncia

de se afastar o direito dos pais autorizarem a tatuaagem e piercings do menor) matéria a ser tratada em Plenario.

O atual artigo 1° da Lei Estadual 12.242/98 preconiza;

“Art. 18 *Os "estabelecimentos comerciais, profissionais liberais ou qualquer pessoa que aplique
tatuagem permanente, ainda que a titulo n#o oneroso, ficam proibidos de realizar tal

procedimento em menores de 18 anos de idade, sem autorizacdo por escrito dos pais ou
responséveis.” (atual redacdo - grifos apastos). L

Dessa forma, compilando-se o contido no Projeto de Lei 367/12 com o contido no Projeto de Lei-378/12,

sugere-se a Emenda Substitutiva em anexc para constar na Lel 12.242/98 a proibicéo de tatuagens permanentes e
piercings nos casos de menores de idade.

Consigna-se, por fim, que o projeto de Lei ndo encontra 6bice frente & Lei Complementar 95/98.

-
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CONCLUSAO
Assim, por se tratar de tema compativel com o dmbito da legislagdo estadual, estando de acordo
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE exigidas, entende-se pela possibilidade de sua APROVATAO nesta

Comissiio, na forma da subemenda,
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SUBEMENDA AQ PROJETO DE LEI n°® 367/12.

Amparado pelo artigo 28, il c/c artigo 137, §2° ambos do Regimento Intemo, apresenta-se 2 presente subemenda
ara dar a_sequinie re 0 30 Projeto de Lei 367/12;

“Sumula: D4 nova redagBo ao art. 1° da Lei no 12.242, de 31 de julho de 1998, para proibir
tatuagens permanentes e piercings em menores de 18 {(dezoito) anos.

Art. 1° O art. 1° da Lei no 12,242, de 31 de jutho de 1998, passa a vigorar com a seguinte
redagio:

Art. 1°. Os estabelecimentos comerciais, profissionais liberais ou qualquer pessoa que
aplique tatuagem permanente, ainda que a titulo no oneroso, ficam proibigos

de realizar tal procedimento em menores de 18 (dezoito) anos de idade.”

7
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

INFORMAGAO

Atraves da presente, informamos que o parecer aprovado por
esta comissdo foi nos termos da SUBEMENDA de fls.20 e que a mesma deve ser
nominada como SUBEMENDA SUBSTITUTIVA GERAL, ficando prejudicada a
% Emenda Substitutiva de fls. 15/17, nos termos do art. 138 do Regimento Interno.

ur

F‘ f4\de dezembro de 2012.

AN

Praga Nossa Senhora da Salete\s/h° - Centro Civico - q; e



Ees Assembleia £eq'13‘/a/1ba do Estado do Farand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGA,
ADOLESCENTE E IDOSO

Projeto de Lei N° 367/2012(Anexado ao P.L. 379/2012)

Autores: Deputado Gilson de Souza e Deputado D. Batista

Em vista das informacgdes constantes de fls. 23/24,
esta Comissdo volta a se pronunciar a respeito dos Projetos de Lei
acima, de autoria dos Deputados Gilson de Souza e Dr. Batista,
respectivamente, que visam alterar a Lei Estadual n® 12.241/1998, com
o infuito de suprimir a possibilidade de autorizagdo dos pais ou
responséaveis de menores de 18 anos, para fins de aplicagao de
tatuagens e adornos.

O referido projeto obteve voto favoravel da Comisséo
de Constituicdo e Justica, com Subemenda Substitutiva Geral, apesar
de Parecer contrario do Deputado Tadeu Veneri.

Face as justificativas apresentadas, entende essa
Comisséo que o que se pretende, realmente, &€ preservar os jovens de
possiveis riscos a saude, efetivando-se assim a prote¢do integral a
crianga e ao adolescente.

Assim, confima-se o Parecer desta
Comissdo, pela APROVACAO dos Projetos de Lei analisados, nos
termos da Subemenda Substitutiva apresentada(fls. 18, 19 e 20).

Sala das Comissdes, 19 de fevereiro de 2013.

Depytada ROSE[LITRO

Relgt




PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA sobre o Projeto de
Lei n. 367/2012 de autoria do
Deputado Estadual Gilson de
Souza o qual ALTERA DISPOSITIVO
DA LEI ESTADUAL N° 12.242/2001,
LEI QUE PROIBE A REALIZAGAO E

APLICAGAO DE TATUAGEM
PERMANENTE EM MENORES DE 18
ANOS.

Relator: Deputado PEDRQO LUPION

I RELATORIO

O projeto de Lei (PL) n°® 367/2012, de autoria do
Deputado Estadual Gilson de Souza objetiva alterar a parte
final da Lei n. 12.242 de 31/07/1998, proibindo a aplicacido
efou realizacdo de tatuagem em menores de 18 (dezoito) anos,

mesmo que exista autorizacdo dos responsdveis para tanto.

A
De acordo com a justificativa apresentada pelo Autor, a

realizacdo de tatuagens em menores de 18 anos vem se

banalizando no meio social.

=1

Centro Legislative Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 808,
Centro Civico, Curitiba, Paran2 | Fone {fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com

b




8 @)

PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Ainda, que a pratica da tatuagem contém diversos riscos
& satde, desde o contdgio por doencas transmissiveis pelo
sangue, até a intoxicacdo pela wutilizagdo de tintas

inadequadas para o procedimento.

Segundo o projeto, além dos riscos a satde, a aplicacéo
de tatuagem em criancas e adolescentes ocasiona uma
modificagdo definitiva ou de dificil remogdo sobre o corpo

que ainda se encontra em fase de crescimento.

Por fim, argumenta que o Estado deve dar protegdo
integral & criangca e ao adolescente, considerando o dever

constitucional para tanto.

Apensada a proposicdo em comento encontra-se o projeto
de Lei n. 379/2012, de autoria do Deputado Dr. Batista, o
qual dispde sobre a proibig¢do quanto a aplicacido de tatuagens

e adornos.

Na Comissdo de Constituigdo e Justiga a proposicdo teve
como Relator designado o Deputado Tadeu Veneri, o qual
apresentou parecer pela Rejeicdo da mesma uma vez que houve o

entendimento pela inconstitucionalidade.

Por%ﬁ;“o Deputado Pastor Edson Praczyk apresentou voto
em separado, acompanhado de substitutivo geral, pela
legalidade e constitucionalidade do PL, sendo este o que

prevaleceu.

w P
Centro Legislativa Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete sin, Ga bi::nete 806,
Centro Civico, Curitiba, Parana | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com
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PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parani
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Desta forma, o projeto de Lei em andlise, junto ao
projeto em apenso, forma encaminhados para as comissodes

temdticas, conforme determinacdo regimental.

Na Comissdo de Defesa dos Direitos da Crianga,
Adolescente e Idoso, recebeu parecer favordvel. Apés o PL
fora encaminhado a esta Comissdo para a andlise de seu

mérito.

E O RELATORIO.

11~ ANALISE E VOTO

Conforme mencionado no relatério, o PL visa proibir a
aplicagdo de todo e qualquer adorno, bem como, tatuagens em
menores de 18 (dezoito) anos, mesmo que devidamente
autorizado pelos responsaveis.

Assim, a matéria é diretamente conexa A& competéncia
desta comissdo temdtica, sendo a mesma competente para ekarar

0 presente parecer nos termos do artigo 33-U do Regimento

Interno:

Art. 33-U Compete 4 Comissdo de Direitos Humanos e da
Cidadania manifestar-se sobre toda e qualquer
proposig¢do que tenha como objeto a criagdo,
modificagdo, extingdo ou regulamentagdo de direitos
individuais e coletivos relativos 4 pessoa humana e a
cidadania, especialmente os instituidos pelo art. 5o
da Constituig¢do  Federal; bem como sobre as
proposig¢bes relativas ao resguardo, criag¢do ou
extingdo de Jrgdos do Estado que atendam ou defendam

os direitos humanos.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete sin, Gabinete 806,
Centro Civico, Curitiba, Parana | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com




PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Pois bem,

Merece louvor a iniciativa dos nobres Colegas, Deputado
Dr. Batista e Deputado Gilson de Souza, pois que a aplicacio
de tatuagens e piercings no corpo humano constituem técnicas
invasivas e podem oferecer riscos & satide dos jovens que a

elas se submetem.

-

Entretanto, entendo que a proposigdo é exacerbada ao
proibir completamente a aplicagdo de tatuagens e a colocagédo
de piercings em menores de 18 (dezoito) anos, mesmo que

devidamente autorizado pelos responsédveis.

A decisao de realizar ou mndo estas aplicagdes
assemelha-se a inumerdveis outras que os jovens precisam
tomar no curso do seu desenvolvimento, como a de usar cortes
de cabelo mais comprido ou mais curto, vestir-se desta ou
daquela ﬁaneira, seguir determinada carreira profissional,

consumir determinados tipos de comidas e assim por diante.

O ideal é que estas decisdes sejam amparadas por didlogo
com 0S8 respectivos pais e outros conselheiros do processo de
amadurecimento dos jovens. O livre arbitrio e a decisio
consciente sobre o tema ndo podem ser radicalmente tolhidos
devido ao mau uso que delas fazem algumas pessoas ou grupos

de pessoas, jovens ou nao.

Quanto a questdo da higlene pessoal, o assunto é da

esfera da fiscalizagdo dos 6rgdos de vigilidncia sanitéria,

-4
Centro Legislativo Presidenta Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 808,
Centro Civico, Curitiba, Parana | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com
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PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

que devem exigir os adequados cuidados de higiene e

desinfecc¢do daqueles que realizam estes servigos.

Apesar de entender os nobres propésitos dos Autores,
creio que a alternativa escolhida ndo é adequada, motivo pelo
qual voto pela rejeigdo do Projeto de Lei n® 367/2012, bem

como pela rejeic@o do PL 379/2012 (apenso)
E 0 voTO.

II1 - CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela REJEIGAO do Projeto de
Lei n® 367/2012, bem como pela REJEIGAO do PL 379/2012

(apenso).

Sala das Comissdes, J() de AGRIL de 2013.

o TADEU VENERI
Presidente

N, pep g PED

: Relator
5 -

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806,
Centro Civico, Curitiba, Parana | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com
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> Assembleia Be_gzﬁs/afzba do Estado do Sarand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 367, de 2012.

Stmula: Altera dispositivo da Lei Estadual n° 12.242, de 31 de
julho de 1998, com nova redacdo pela Lei n® 13.129,
de 16 de abril de 2001, Lei que proibe a realizagdo e
aplicagdo de tatuagem permanente em menores de 18
anos.

Autor: Deputado Gilson de Souza
Relator: Deputado Adelino Ribeiro Silva
I - RELATORIO

Com base no art. 33-1 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana, foi protocolado na Comissdo de Satide Publica o Projeto de Lei
n® 367, de 2012, de autoria do Deputado Gilson de Souza que altera dispositivo da
Lei Estadual n® 12,242, de 31 de julho de 1998, com nova redagdo pela Lei n°
13.129, de 16 de abril de 2001, Lei que proibe a reahza,qao e aplicagao de tatuagem
permanente em menores de 18 anos.

Nos termos do art. 42, II, do aludido Regimento Interno da Assembleia
Legislativa, a Presidéncia da Comissdo de Satide Publica nos incumbiu de relatar o
referido Projeto de Lei, na qual passo a expor meu voto.

11 FUNDAMENTACAO

O projeto em exame visa alterar a Lei Estadual n°® 12.242, de 1998,
que proibi a aplicagdo de tatuagens permanentes no corpo em menores de 18 anos, a
fim de evitar, segundo o autor, futuras deformagdes de ordem moral, pessoal e social.

Segundo o autor do projeto, com essas alteragdes propostas, mesmo
com a autorizagdo dos pais ou responsaveis ndo serd permitido que as tatuagem
sejam feitas pelos estabelecimentos ou profissionais liberais.

Em sua justiﬁcativa o autor expressa bem ao dizer “...a tatuagem
contém diversos riscos & satide, desde o contagio por doengas transm1ss1vels pelo
sangue, até a intoxicagédo pela utilizagio de tinas inadequadas para o procedimento”

(grifo nosso).

III - VOTO DO RELATOR

Depois de passar pelo crivo das demais comissdes competentes desta
Casa, vem, agora, o projeto a esta Comissdo para receber parecer quanto ao mérito,
em cumprimento ao disposto no art. 30, § 1° do Regimento Interno desta Casa de
Leis, para exame nos aspectos relativos 4 necessidade, oportunidade, relevancia e
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Centro Eegislativo Presidente Anibal Khury

efeitos positivos ou negativos [consequéncias] resultantes da aplicagdo do disposto
na matéria.

Conforme informagoes da Diretoria Legislativa foi apensado o Projeto
de Lei n° 379/2012, de autoria do Deputado Dr. Batista, que trata sobre o mesmo
assunto, ou seja, sdo projetos com mesmo teor. Além de constar vicios na Técnica
Legislativa da matéria tratado no referido Projeto de Lei. Porém, nos cabe relatar
sobre o Projeto de Lei n® 367, deixando a constitucionalidade, legalidade e técnica
legislativa para a comissdo competente desta Casa.

Quanto ac mérito da proposigao, cumpre-nos informar os riscos a
salide a que se expdem aqueles que se submetem & aplicagdo de tatuagens
permanentes, sobretudo se inobservadas as regras basicas de seguranga. Destarte,
considerada a relevancia da proposig¢do, no que atende aos preceitos de saiide
publica, entendo nédo existir nada que pode obstruir, por parte deste relator, sua
deliberagao no Plenario Legislativo, no qual manifesto, no mérito, favoravelmente a
sua aprovagao, pela sua conveniéncia e oportunidade.

IV — CONCLUSAO E PARECER COMISSAO

Verificado os pressupostos de conveniéncia e oportunidade, a

Comissdo de Sande Pablica, na qual tem a incumbéncia de manifestar-se sobre as

proposigoes relativas a satde publica e profissées afins, visando sempre o interesse

publico, acompanha o voto do Nobre Relator e manifesta-se pelo parecer favorivel
ao Projeto de Lei n°® 367, de 2012, em sua forma apresentada.

Sala da Corpigséo dg.! _i__-:_:}

Cuﬁtiba,zSde}EﬂAT‘O‘ e 2013,
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Sssembltia Logislativa do Cotads do Parand

Centre Legislalivo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Nereu Moura

PROJETODELE 4.8 4 /20473

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD. L.
Em, (1§ /AB@ 2013 SUMULA: Declara de Utlildade Piblica Estaduat
} A Associacdo dos Produtores do balrro
1° Sec;:t:;lo Barreirinho- com sede e fore no

L]

Municlpio de Santana do Itararé- Pr

Art 12 - Fica declarada de Utilidade Piblica Estadual a Associacdo dos Produtores do
Bairro Barreirinho- com sede e foro no Municipio de Santana do [tararé —Pr.

Art 28 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacSo.

Curitiba, 08 de abril de 2013
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Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Nersu Moura

JUSTIFICATIVA:

A Associagdo dos Produtores, localizada no Bairro Barreirinho, zona rural
do Municipio de Santana do Itararé, é constituido de pequenas
propriedades de Agricultores Familiares que se dedicam a produgéo de
leite, morango e as culturas como milho, sorgo e cana-de-agucar.

Fa

A Associacdo tem atualmente 42 Associados, cujo objetivo é prestar
servigos ao pliblico, através do incentivo as atividades agrapecudrias.

Compete a esta Casa de Leis a sua aprovagdo, tendc em vista que serd de
grande import&ncia para toda a comunidade , principalmente para
incentivar os agricultores daquele Municipio.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LE1 N° 124/2013

Projeto de Lei n°. 124/2013
Autor: Deputado Nereu Moura

Sumula: Declara de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DO BAIRRO
BARREIRINHO, com sede e foro no Municipio de
Santana do Itararé.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
~ LEl N° 16.888/2011 -~ REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Nereu Moura, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DO BAIRRO BARREIRINHO - APBB, com
sede no Municipio de Santana do Itararé, e foro no Municipio de Wenceslau Braz.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissédo de
Constituicdo e Justiga, em consonancia ac disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragio de Utilidade

Publica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo ¢ Justica:

IV_- Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes que
disponham sobre:

f) declarac¢do de utilidade piiblica de entidades civis.

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitag&o.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

¢ ando remuneragdo de seus membros;

a destinagdo do patrimbnio em caso de
dissolugao a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo é de
Associagao Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, | e II, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaragido de utilidade
publica somente serd reconhecida por meio de lei,
desde que atendidos os seguintes requisitos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

[ - pessoa juridica de direito privado na forma de
associacio ou fundacfo, constituida no Parand ou que
no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagGes com sede no Estado;

Il — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, hd mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as 4dreas de
autuagdo, sendo da assisténcia social, da educagéo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente

ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar o foro da entidade
que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a Emenda
Substitutiva geral em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagao do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

Sala das Comissodes, em 21 de Maio de 2013.

DEPUTADG

g ) APROVADO
PARSE \2

Praga Nossa Serhora da Salete s/m® - Centro Cz - Curztzba P rorid



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 124/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, § 2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n° 124/2013, passa

a contar com a seguinte redagéo:

SUMULA - Declara de Utilidade Piiblica Estadual
a ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DO
BAIRRO BARREIRINHO - APBB, com sede no
Municlpio de Santana do [Itararé e foro no
Municipio de Wenceslau Braz.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a Associagdo dos
Produtores do Bairro Barreirinho - APBB, com sede no Municipio de Santana

do ltararé e foro no Municipio de Wenceslau Braz.

Art, 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Praga Nossa Sanhora da Salete 3/n° - Centrd w&a — Para




GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ASTEPROJETO DE LEI 799 [ 2013

Samula: D4 nova redagéo ao caput do artigo 2°, ao inciso Vil e
ao § 4°, do art. 2° e inclui o inciso X no art. 2°, todos da Lei n°
17.465, de 02 de janeiro de 2013, que autorizou o Poder
Executivo a instituir a empresa sob a denominag&o de IMPRENSA
OFICIAL-PARANA, conforme especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O caput do art. 2° da Lei n°® 17.465, de 02 de janeiro de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redacgéo:

D “Art. 2° A IMPRENSA OFICIAL-PARANA ters por finalidade e competéncia, além de
outras atividades compativeis com suas finalidades institucionais:”

Art. 2° inciso VIl do art. 2° da Lei n® 17.465, de 02 de janeiro de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redagéo:

“VIll — manter parque gréfico proprnio para execug8o dos servigos graficos necessérios
aos 0rgdos e entidades da administrag&o publica estadual;”

Art. 3° Fica acrescido o inciso IX ao art. 2° da Lei n° 17.465/2013, com a seguinte redagao:

“IX — editar e imprimir outras publicagbes de interesse putblico tais como revistas, livros,
cartazes, folhefos, colegbes de leis e decretos e demais impressos de interesse dos
Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario da Uniéo, Estados e Municipios, e demais
entidades de interesse publico.”

Art. 4° O § 4° do art. 2° da Lei n° 17.465, de 02 de janeiro de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“§ 4° Para o atingimento de suas finalidades a IMPRENSA OFICIAL-PARANA manters
parque gréfico proprio, bem como a esfrutura necesséria para prestagdo da certificagdo
digital e mecénica de todos os afos e documentos publicos e privados, objeto de suas
publicagbes e/ou guarda e quando ndo se mostrar vidvel a atendimento da demanda
solicitada, poderd, excepcionalmente e mediante justificativa expressa, coniratar terceiro
para auxilid-lo, através do devido processo legal.(NR)”

Art. 5° O artigo 24 da Lei n® 17.465, de 02 de janeiro de 2013, passa a vigorar com a seguinte
redacéo:

“Art. 24 Esta Lei entrara em vigor em 31 de dezembro de 2013."

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

0 RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Palacio do Governo, em 16

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parané | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador
MENSAGEM
N° 032 /2013 Curitiba, 16 de abril de 2013.
LIDO NO EXPEDIENTE
Senhor Presidente, é
O Tenho a honra de encaminhar a Voss xceléncia, para ser
& apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de E&i que objetiva dar nova

redagéo ao artigo 24, ao caput do artigo 2°, bem como ao seu inciso Vil e ao § 4°,
além de incluir o inciso 1X no artigo 2°, todos da Lei n® 17.465, de 02 de janeiro de
2013, que autorizou o Poder Executivo a instituir a empresa ptblica sob a
denominagéo de IMPRENSA OFICIAL-PARANA.

A medida ora proposta deve-se em razdo de dois fatores
distintos, o ‘primeiro deles, um lapso ocorridoc quando da redagdo final do
anteprojeto, ocasiao em que deixou de ser incluida no artigo que trata das
finalidades e competéncias da empresa a ser criada, a previsdo que viabilizara a
autorizagdo para que todos os érgaos da Administragdo Plblica Estadual contratem
a Imprensa Oficial, através do instituto da dispensa de licitagdo, conforme
estabelece a Lei Federal n° 8666/1993, em seu artigo 24, inciso XVI e a Lei Estadual
n° 15.608/2007, em seu artigo 34, inciso XIV.

Por oportuno, solicito igualmente a inclusdo da previsdo de
competéncia que autorize a Imprensa Oficial & edicdo e impress@o de publicagcbes
D de interesse publico, tais como revistas, livros, cartazes, folhetos, colegdes de leis e
decretos e demais impressos de interesse dos Poderes Executivo, Legislativo e
Judiciario da Unido, Estados e Municipios e demais entidades de interesse publico.

Cabe anotar que as previsdes acima referidas estdo contidas na
Lei 14.603/2004, em seu artigo 3° incisos Il e X, contudo, dito diploma legal foi
editado com a finalidade precipua de tfratar da publicidade dos atos da administragao
publica (Lei da Transparéncia), mas, paralelamente, acresceu novas competéncias a
Imprensa Oficial, as quais deixaram de constar da Lei que ora solicito seja alterada.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.692.236-3

14:25 23/84/2013 BB3434 P ISSUBLLIA LESTSLATIVE DO PeRrth
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

O segundo fator refere-se a demanda maior de tempo que a
empresa de engenharia, responsavel pela regularizagdo de registros do terreno no
qual estd edificada a Imprensa Oficial, necessitard para finalizar os trabalhos
relativos a levantamentos aerofotogramétricos e questdes burocraticas que a
matéria requer.

Necessario registrar que esta questdo somente foi levada a
Presidéncia da Imprensa Oficial quando dos levantamentos efetivados para tornar
possivel a transformacgio juridica da entidade, ocasido em que foi recebida a
informagéo de que as medidas técnicas de engenharia e, posteriormente as
tratativas junto a Cartérios, Municipio e demais 6rgéos publicos afetos a matéria,
demandariam lapso de tempo superior aquele previsto na lei j& sancionada, para a

._O efetiva criagdo da empresa publica.

Conforme & possivel verificar, pretendemos nos valer da figura
juridica da vacatio legis, uma vez que o prazo para a realizagao de todas as medidas
acima referidas deverao transcorrer dentro dos préximos 10 (dez) meses.

Por entender imprescindiveis tais alteragdes € que submeto o
anexo Anteprojeto de Lei para apreciag@o dessa Casa de Leis.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e conseguente gprovagag, reifero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e coy '

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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T™1el 17465 - 2 de Janeiro de J013"

Publicado no Didrio Oficial n?. 8868 de 2 de Janeiro de 2013

Sdmula: Autoriza a criagdo da Empresa Publica denominada IMPRENSA OFICIAL~PARANA,
extinguindo a autarquia denominada Departamento de Imprensa Oficial do Estado - DIOE.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executjvo autorizado a instituir empresa pUblica sob a denominagdo de
IMPRENSA OFICIAL-PARANA, dotada de personalidade juridica de direito privado, com
pattiménio préprio e autonomia administrativa e financeira, vinculada a Casa Civil.

Paragrafo dnico. A empresa IMPRENSA OFICIAL-PARANA terd sede e foro na capital do Estado
e jurisdicio em todo seu territério, podendo criar e manter dependéncias e sucursais.

Art. 2° A IMPRENSA OFICIAL-PARANA terd por finalidade e competéncia:

I - editar, imprimir e distribuir os Didrios Oficials e neles veicular as publicacBes determinadas
por Lei, de natureza publica e privada;

I1 - manter sob sua permanante guarda e conservagao, por meio digital, em atribuicdo conjunta
com o Departamento Estadual de Arquivo Plblico - DEAP, as publicages dos atos e documentos
publicos e privados por ela veiculados;

III - prestar servico de certificagdo digital para os Poderes Executivo e Legislativo da Unido, dos
Estados e dos Municipios, para o Poder Judiciario da Unido e dos Estados, e demais entidades de
interesse publico, observada a legislacdo estadual pertinente ao assunto;

IV - manter servicos de certificagdo digital e mecénica, de todos os atos e documentos publicos
e privados, objeto de suas publicagBes;

V - certificar por meio digital e mecanico, a pedido de qualquer interessado, os documentos
objeto de suas publicagbes;

VI - prestar servigos eletrdnicos de publicagdo dos Didrios Oficiais, garantindo o seu acesso
mediante a utilizag3o de tecnologias atualizadas;

VII - editar, imprimir e publicar, em meio fisico e eletrénico, documentos de relevante interesse
da coletividade, em especial aqueles destinados a promogado da cultura e da cidadania;

VIII - desempenhar outras atividades compativeis com suas finalidades.

§ 1° Na hipétese do inciso 1, compreender-se-a a matéria de interesse privado, aquela de
divulgagdo obrigatéria nos Diarios Oficiais.

§ 29 Serdo publicadas gratuitamente as matérias oficiais administrativas, normativas e de
pessoal emanadas da administragdo direta do Poder Executivo, da Assembleia Legislativa, do
Tribunal de Contas e dos 6rgdos do Poder Judiciario, sendo também gratuita a certificagdo de
documentos solicitada por esses érgdos.

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAte.do?action=exibir&codAto=8... 23/04/2013
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§ 3° Os servicos ndo mencionados no paragrafd ahterior serdo remunerados e realizados de
acordo com valores médios de mercado.

8 4° Para o atingimento de suas finalidades a IMPRENSA OFICIAL-PARANA manterd parque
gréfico préprio, bem como a estrutura necesséaria para prestagdo da certificagdo digital e
mecénica de todos os atos e documentos plblicos e privados, objeto de suas publicagdes e/ou

guarda.

§ 5° Os servigos de certificacdo digital referidos neste artigo serdo prestados pela IMPRENSA
OFICIAL-PARANA em atribuigdo conjunta com a Companhia de Tecnologia da Informagdo e
Comunicagdo do Parana - CELEPAR.

Art. 3° O capital inicial da IMPRENSA OFICIAL-PARANA seréd de R$ 37.804.225,57 (trinta e sete
milhBes, oitocentos e quatro mil, duzentos e vinte e cinceo reais e cinquenta e sete centavos)
pertencentes integralmente ao Estado.

Paragrafo Gnico. O capital previsto neste artigo poderé ser elevado por ato do Poder Executivo
€ mediante:

I - incorporacdo de recursos de origem argamentéria;
O II - incorporacdo de reservas decorrentes de lucros liquidos da Empresa;

III - reavaliacdo do ativo;

IV - recursos de outras fontes.

Art. 4° Constituem recursos da IMPRENSA OFICIAL-PARANA:

I - as receitas operacionais;

II - as receitas obtidas por empréstimos e financiamentos;

IIT - as receitas patrimoniais;

1V - as doacbes e legados de qualquer espécie;

V - as dotagdes que lhe forem consignadas no orgamento do Estado;
O VI - recursos provenientes de outras fontes.

Paragrafo Gnico. Apenas em carater excepcional e para permitir a continuidade dos servigos
publicos executados pela IMPRENSA OFICIAL-PARANA, serdo consignadas dotagdes em seu
favor no orcamento do Estado.

Art. 5° A IMPRENSA OFICIAL-PARANA tera a seguinte estrutura organizacional:

I - Conselho de Administragéo;

II - Diretoria Executiva;

III - Conselho Fiscal;

IV - Conselho Editorial.

Art. 6° O Conselho de Administracdo serd constituido por seis membros, a saber:

I - Chefe da Casa Civil, como Presidente;

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=8... 23/04/2013
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II - Secretaric de Estado da Administragdo e da Previdéncia;

III - Secretario de Estado da Cultura;
IV - Secretério de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior;
V - o Diretor Presidente da IMPRENSA OFICIAL-PARANA, como Secretdrio Executivo;

VI - um representante dos empregados da IMPRENSA OFICIAL-PARANA, indicado na forma
prevista na Lei n® 8.096, de 14 de junho de 1985, alterada pela Lei n® 8.681, de 30 de
dezembro de 1987 e do seu regulamento aprovado pelo Decreto n® 6.343, de 18 de setembro
de 1985, alterado pelo Decreto n® 3.908, de 30 de dezembro de 1997.

§ 19 Os membros referidos neste artigo serdo representados pelos seus substitutos legais nas
suas auséncias e/ou impedimentos.

§ 2° Os membros do Conselho de Administracdo serdo nomeados pele Governador do Estado.
Art. 7° Compete ao Conselho de Administragdo:
I - aprovar a pregramagdo anual e plurianual dos trabalhos;

II - promover o acompanhamento sistemdtico da execucdo dos programas e avaliar-lhes o
resultado;

III - autorizar o aumento de capital sempre que necessario e submeté-lo a aprovagdo do
Governador do Estado;

IV - deliberar sobre alienagdo, gravame e aquisi¢do de bens patrimoniais;
V - aprovar o quadro de pessoal e fixar os critérios para sua remuneragio;

VI - aprovar o orgamento-programa e deliberar sobre os contratos e convénios a serem
celebrados;

VII - examinar e submeter & aprovagdo do Governador a proposta de Estatuto e suas eventuais
alteracgbes;

VIII - aprovar o Regimento Interno e suas eventuais modificagbes;
IX - exercer outras competéncias afins e correlatas.

Art. 8° A Diretoria Executiva serd composta por trés diretores, sendo um Diretor-Presidente e
dois diretores auxiliares, cujas competéncias serdo definidas em Estatuto.

Art. 92 O Conselho Fiscal serd composto por trés membros, sendo um deles indicados

livremente pelo Governador, um indicado pelo Conselho de Administragdo e um indicado pelo
Conselho Regional de Contabilidade.

Art. 10. Compete ao Conselho Fiscal:
I - examinar os balancetes mensais, ¢ balango e 0 demonstrativo de lucros e perdas;

II - emitir pareceres, quando solicitados pelo Diretor-Presidente e pelo Conselho de
Administragdo, sobre assuntos de ordem administrativa e financeira;

III - fiscalizar a aplicagdo dos fundos e rendas, procedendo e verificando os respectivos
valores;

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=8... 23/04/2013
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IV - proceder o exame, quando necessario e a qualquer tempo, da contabilidade e de
documentos a ela vinculados;

V - solicitar a contratacdo de auditoria independente;
VI - exercer outras competéncias afins e correlatas.

Paragrafo tinico. Somente podem ser nomeados para o Conselho Fiscal pessoas naturais,
residentes no pais, diplomadas em curso de nivel universitario.

Art. 11, O Estatuto dispora sobre o funcionamento dos Conselhos de Administracdo e Fiscal.

Art. 12. O mandato dos membros dos Conselhos de Administracdo e Fiscal néo sera
remunerado.

Art. 13, Os membros do Conselho de Administragdo e do Conselho Fiscal terdo mandatos de
quatro anecs, ndo podendo, entretanto, exceder o perfodc governamental em que tenham sido
designados, ficando vedada a reconducdo por mais de um periodo.

Art. 14. O regime de pessoal da IMPRENSA OFICIAL-PARANA ser3 obrigatoriamente o da
O Consolidagdo das Leis do Trabalhe - CLT.

§ 1° A contratacdo de empregados, salvo para as fungbes de diregdo, sera precedida por
concurso publico de provas ou provas e titulos, realizado pela prépria empresa ou por entidades
ptiblicas ou privadas especializadas.

§ 29 Ficam criados cento e setenta e dois empregos sob regime da Legislagao Trabalhista, os
quais estardo detalhados no Plano de Cargos e Salarios, a ser regulamentado mediante Decreto,
conforme disposto no art. 21 da presente Lei.

Art. 15. A Casa Civil da Governadoria exercera o controle dos resultados da atuacgdo da
IMPRENSA OFICIAL-PARANA, especialmente quanto ao atendimento das finalidades, objetivos
institucionais e de sua situagao administrativa e financeira.

Art. 16. A IMPRENSA OFICIAL-PARANA gozard das isences conferidas & Fazenda Estadual.

Art. 17. As contas da IMPRENSA OFICIAL-PARANA serdo submetidas ao exame e apreciagdo do
Tribunal de Contas do Estado, nos prazos fixados pela legislagdo em vigor.

o Art. 18. Cabe ao Poder Executivo Estadual adotar as medidas necessarias a criagcdo da empresa
publica de que cuida esta Lei, no prazo maximo de cento e vinte dias, contados da data da sua
vigéncia.

Art. 19, Arquivados os atos de constituicdo da empresa ptblica no registro competente,
empossada sua diretoria e contratados os empregados aprovados em concurso publico serd
considerada automaticamente extinta a entidade autarquica Departamento de Imprensa Oficial
do Estado - DIOE, criada pelo Decreto-Lei n® 480, de 27 de junho de 1946 e erigido em
autarquia pela Lei Estadual n® 5.970, de 15 de julho de 1969 e imediatamente desafetados seus
bens.

§ 1° Arquivados os documentos constitutivos, a empresa plblica contratara seu quadro de
pessoal no prazo maximo de centd e oitenta dias.

§ 2° Extinta a entidade autarquica referida no caput deste artigo fica o Poder Executivo
autorizado a elevar o capital social da empresa publica criada, integralizando-o com bens
moveis, imoveis, direitos e valores que se encontravam a servigo da autarquia.

Art. 20. Extinta a autarquia, os servidores alocados no DIOE serdo realocados para outros
6rgdos da Administracdo Direta ou para a Administragdo Autdrquica, a critério da Secretaria de
Estado de Administra¢do e da Previdéncia,
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§ 1° Com a Unica finalidade de garantir a continuidade do servigo piblico, o Poder Executivo
poderd pdr & disposicdo da empresa piblica criada, pelo prazo méximo de cento e oitenta dias,
os servidores que se encontravam lotados na autarquia extinta.

§ 2° Ags servidores publicos alocados no DIOE ficam assegurados todos os direitos, vantagens,
deveres e obrigacBes que |hes atribuir a legislagdo prépria, a qual continuardo sujeitos.

Art. 21, A Empresa Piblica fara publicar regulamento proprio contendo os procedimentos que
adotard para a contratacdo de servigos, materiais, equipamentos e obras e de gest8o de
recursos humanes necessarios para a execugdo de suas atividades.

§ 1° O regulamento que tratard da contratagdo de servigos, materiais, equipamentos e obras
observara critérios de publicidade, economicidade, isonomia e eficiéncia no estabelecimento de
seus procedimentos.

§ 29 O regulamento que trataré dos procedimentos de gestdo de recursos humanos observara:

a) os principios da publicidade e impessoalidade, com & utilizagdo de regras claras de
recrutamento e critérios técnicos de avaliacdo, observada a divulgagdo em meio de comunicagdo
de grande circulagdo, do edital de abertura do certame e de seu resuitado final;

b) padrbes compativeis com os praticados no mercado por entidades congéneres para fungdes
com exigéncia de qualificagdo e responsabilidades semelhantes quando da fixagdo de salérios;

c) na elaboragdo de plano de cargos e salarios, critérios que privilegiem o mérito, a capacitagéo
profissional e 0 desempenho dos empregados, respeitada, obrigatoriamente, a capacidade
financeira e o equilibrio orcamentario da empresa publica.

Art. 22. E vedado aos Conselheiros e aos Diretores da IMPRENSA OFICIALPARANA serem
proprietarios ou diretores de empresa grafica.

Art. 23. Ficam transferidos para a Casa Civil da Governadoria os cargos de provimento em
comissdo da entidade autarquica Departamento de Imprensa Oficial do Estado - DIOE, sendo
concedida a estes novas denominagdes e mantidas as mesmas simbologias: um cargo de
Diretor Presidente, simbolo DAS-1 para Assessor; um cargo de Diretor Adjunto, simboloc DAS-3
para Assessor; um cargo de Diretor Administrativo, simbolo DAS-3 para Assessor; um cargo de
Gerente Administrativo Financeiro, simbolo 2-C para Assistente; um cargo de Gerente
Comercial, simbolo 2-C para Assistente; um cargo de Gerente de Produgdo, simbolo 2-C para
Assistente; um cargo de Assessor Técnico, simbolo 2-C para Assistente; um cargo de Assistente
de Producdo, simbolo 4-C para Assistente; dois cargos de Oficial de Gabinete, simbolo 7-C para
Assistente; e dois cargos de Assistente, simbolo 13-C para Assistente.

Art. 24, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio do Governo, em 02 de janeiro de 2013.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Loriane Leisli Azeredo
Chefe da Casa Civil, em exercicio

Cassio Taniguchi
Secretario de Estado do Planejamento e Coordenacdo Geral

Jorge Sebastido de Bem
Secretario de Estado da Administrac8o e da Previdéncia
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 149/2013

Projeto de Lei n° 149/13

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 032/2013

Stimula: Mensagem N° 032/2013 - Da
nova redagdo ao caput do artigo 2°, ao
inciso VIl e ao §4° do art. 2° e inclui o
inciso IX no art. 2°, todos da Lei n°
17.465 de 02 de janeiro de 2013, que
autorizou o Poder Executivo a instituir a
empresa sob a denominagdo de
IMPRENSA OFICIAL-PARANA, conforme
especifica.

EMENTA: ALTERAGAO LEGISLATIVA.
INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 E
87 DA CE. ART. 124 REGIMENTO

INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONALIDADE.  PARECER
PELA APROVAGAO.

RELATORIO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
escopo alterar Legislagdo Estadual que criou a Empresa Publica denominada
IMPRENSA OFICIAL-PARANA, extinguind¥ | SaT AaEtifu 2

Departamento de Imprensa Oficial do Estad%E.%n W) S QQ &jﬁgﬂ

ccy {J




O

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4@ Comissdo de Constituicdo e Justiga,
em consonéncia ao disposto no artigo 33 - A, | do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33 - A —~ Cabe a Comissao de Constituicdo e
Justica:

| — emitir parecer sobre as proposi¢gées quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragbes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdao solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer

fase de sua tramitacao.

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem
na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado cu Comissao.
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Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituiggo Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que sdo de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagdo de
cargos, fungdo ou empregos pulblicos na administragdo direta, criagéo,
estruturacio e atribuicdo das Secretarias de Estado, bem como da organizagéo

e funcionamento da administragéo estadual, nos termos dos artigos 66 e 87:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

| - criagdo de cargos, funcao ou empregos
publicos na administragdo direta e autarquica
do Poder Executivo ou aumento de sua

remunerac¢io;

IV - criacdo, estruturacdo e atribuicdes das

Secretarias _de Estado e érgqdos da

administracdo publica. (Grifos Nossos).

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
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Comissdo de Constitui¢do e Justica
VI - dispor sobre a organizagio e o

funcionamento da administragdo estadual, na
forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o Projeto de Lei em

questdo nao encontra 6bice frente a Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, pela APROVAGAO do presente Projeto
de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes

todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 149/13
RELATORIO

O Plano de Lei em analise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 032/13, que objetiva dar nova redagéo ao caput do artigo 2°,
ao inciso Vil e ao § 4°, do artigo 2° e inclui o inciso IX no artigo 2°, todos
da Lei n® 17.465, de 02 de janeiro de 2013, gue autorizou o Poder
Executivo a instituir a empresa sob a denominagéo de Imprensa Oficial —
Parana, conforme especifica.

Procedida a analise feita pela Comissédo de Constituicao e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputadoe Tercilio Turini, que exarou o
devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para analise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposi¢do, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicdo Estadual.

CONCLUSAO

A

Sendo assim, nada encontramos gue possa obstaculizar a
sua normal tramitacdo pelos demais 6rgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissées, /S /o5 Jr3

&
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato; Deputado Tercilio Turini.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°149/2013

Projeto de Lei n® 149/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 032/2013

Stimula: D4 nova redagdo ao Caput do artigo 2°,
ao inciso VIII e ao § 4°, do Artigo 2° e inclui o
inciso IX no artigo 2°, todos da Lei n° 17.465 de 02
de janeiro de 2013, que autorizou o Poder
Executivo a instituir a empresa sob a denominagéo
de Imprensa  Oficial-Parand, conforme
especifica.

1- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 149/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 032/2013, objetiva alterar dispositivos da Lei n° 17.465 de 02 de janeiro de 2013, que
autorizou o Poder Executivo a instituir a empresa sob denominagfo de Imprensa Oficial-Parana.
Esta alteragdo vem de encontro & uma necessidade de adaptagiio da Lei especifica, que hoje

apresenta lacunas em relag8io s atividades da Imprensa Oficial-Parana.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art.'33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

149/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse piiblico meramente justificado, j4 que a Imprensa Oficial-Parand, tem por objetivo
principal trabalhar a transparéncia, divulgando atividades de érgdos publicos de interesse de
toda a populagio, que trazem ao acesso de todos materiais e informagSes de extrema
importéncia. Desta forma revela-se a necessidade de adaptar a Lei n° 17.465 de 02 de janeiro de
2013 que instituiu a Imprensa Oficial-Parand, permitindo assim uma abrangéncia maior na
divulgacio dos trabalhos, bem como uma adaptagio em um periodo necessario para que suas

atividades possam vir a ser realizadas de forma correta, ampla e estritamente profissjonal.

Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3es;
. Deputado Pastor Edsan Praczyk; Deputado Teruo Kato; Deputado Tercilio Turinl.

Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras Piublicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras piiblicas, seu
gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos piiblicos”, nos termos do disposto no Art.

33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Desta forma, ao analisarmos o mérito da matéria em questfo, destacamos a
importancia desta proposi¢do ao vir de encontro ao interesse publico pela busca continua de
informagdes e a real necessidade da Imprensa Oficial-Parand em atender estes pardmetros. O
Projeto de Lei 149/2013 em andlise nesta Comisséo, no que justifica-se, apresenta um mérito
indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da Mensagem 032/2013 que
vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente justificada, ao citar a Lei da
Transparéncia como um fator primordial para a sua adaptagfo. Um trabalho pela modernizagdo,
investimentos e readequagdes necessarias na legislagio que atenderfio sem sombra de duvidas

uma demanda cada vez maior pela publicidade das informagdes.

111 - CONCLUSOES

Ao analisarmos o seu mérito indiscutivel, verificamos que este processo faz
referencia & implantagfio da Lei de Informagio, momento este em que a sociedade passou a ter o

acesso a informagdo de forma direta, cada vez mais precisa e abrangente.

A Carta magna dispSe em conjunto com a Constituigiio do Estado do Parana ao
tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos ¢ a busca de
mecanismos que beneficiem a populagdo. Desta forma, o Projeto de Lei 149/2013, ao tratar da
busca de informagdes, depara-se com um mérito de resgate ético, profissional e de necessidade

de adaptagBes de forma transparente, tinica e exclusivamente em beneficios de todos.

Resta assim, grandes evidéncias nesta composig@o, para que esta matéria possa ser

aprovada por esta Comiss&o.

m
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras ®Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato; Deputado Tercilio Turlni.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigSes realizadas neste parecer e pelos, beneficios ora
relacionados 4 matéria, ndio vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, na ocasifo em parecer apresentado pelo Deputado
Tercilio Turini, nem mesmo quanto ao meérito honroso desta matéria em andlise por esta
Comissdo, ficando evidente que tal proposigdo encontra fortes respaldos para ser aprovado,

merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comiss&o.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comissfo opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 14972013, em sua forma

apresentada.

Comissio de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo.
Sala das Comissées em 21 de maio de 2013.
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ADELINORIBEIRO

Presidente jx Comissiio
(Em Exgrcicio)
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